
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5412 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 749ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de abril de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LO Nº 2296/2021 - JOSÉ CARLOS 

FERNANDES ALVES - SUDEMA - 2021-005185/TEC/LO-2468; LO Nº 5/2022 - ARPAN-

ASSOCIACAO DOS REVENDEDORES DE PRODUTOS AGROPECUARIOS DO NORDESTE - 

SUDEMA - 2021-007003/TEC/LO-2795; LO Nº 343/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-007240/TEC/LO-2851; LO Nº 

347/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007237/TEC/LO-2848; LRO Nº 655/2022 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE - SUDEMA - 2021-009042/TEC/LRO-3276; AA Nº 665/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CASSERENGUE - SUDEMA - 2020-000076/TEC/AA-6151; LA Nº 839/2022 - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - SUDEMA - 2021-009047/TEC/LA-1045; LA 

Nº 840/2022 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - SUDEMA – 2021-

009044/TEC/LA-1043; LTE Nº 1179/2022 - TRASH COLETA E INCINERAÇAO DE LIXO 

HOSPITALAR LTDA. - SUDEMA - 2022-001265/TEC/LTE-0046; LA Nº 2292/2022 - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - SUDEMA - 2021-009046/TEC/LA-1044; LS 

Nº 2669/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-000345/TEC/LS-3561; LS Nº 3008/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2022-000324/TEC/LS-3549; LS Nº 

3289/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-000331/TEC/LS-3552; LO Nº 3373/2022 - KEILA ALVES DE QUEIROZ TORRES - 

SUDEMA - 2022-003823/TEC/LO-4287; LAC Nº 3407/2022 - JOAO PAULO SANTANA DE SA - 

SUDEMA - 2022-004531/TEC/LAC-1022; LAC Nº 3462/2022 - JOAO FRANCISCO DA SILVA - 

SUDEMA - 2022-004539/TEC/LAC-1025; LAC Nº 3463/2022 - JOSAFA SANTANA DE MEDEIROS 

- SUDEMA - 2022-004541/TEC/LAC-1027; LAO Nº 3469/2022 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE - SUDEMA - 2022-003763/TEC/LAO-0036; LRO Nº 3473/2022 - ELIO DE 

ALMEIDA SANTA CRUZ NETO - SUDEMA - 2021-008762/TEC/LRO-3227; LAC Nº 3493/2022 - 

JOAO MANOEL DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2022-004434/TEC/LAC-0995; LI Nº 3522/2022 - 

JAMACY ANDRADE DA NOBREGA JUNIOR - SUDEMA - 2022-002035/TEC/LI-8470; 

 

Art. 2º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, LRO Nº 0425/2023 - 

JOSÉ ALEKSANLENO LOPES SIQUEIRA - 2022-003346/TEC/LRO-0108; LO Nº 0426/2023 - 

NILTON DE ALMEIDA FILHO - 2023-000379/TEC/LO-0041; LTE Nº 0427/2023 - DAVID ROSA 

LIRA – 2023-00659/TEC/LTE-0061; LTE Nº 0428/2023 - ADALBERTO AVELINO DE MEDEIROS 

JUNIOR - 2023-000371/TEC/LTE-0040; LRO Nº 0429/2023 - LUIZ CARLOS ALMEIDA DE 

FRANÇA - 2022-003288/TEC/LRO-0106; LTE Nº 0430/2023 - DANILO SARMENTO GADELHA - 

2023-000595/TEC/LTE-0055; LO Nº 0431/2023 - MACARIO INJETADOS E EMBALAGENS LTDA - 

2022-003403/TEC/LO-4178; LO Nº 0432/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2023-000958/TEC/LO-0095; LAC Nº 0433/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

UMBUZEIRO - 2023-000617/TEC/LAC-0029; LTE Nº 0434/2023 - LUZIA MARQUES DA SILVA - 

2023-000368/TEC/LTE-0038; LO Nº 0435/2023 - WENDELL DE ASSIS NOBREGA - 2023- 

000599/TEC/LO-0076; RLO Nº 0436/2023 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA - 2023- 

000329/TEC/RLO-0090; LAC Nº 0437/2023 - MUNICIPIO DE CABACEIRAS - 2023- 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

001049/TEC/LAC-0087; LO Nº 0438/2023 - DEISE DA SILVA ARAUJO - 2023-000259/TEC/LO- 

0025; LP Nº 0439/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2022-003313/TEC/LP- 

3726; LTE Nº 0440/2023 - ERIVALDO ARAUJO DA SILVA - 2023-000736/TEC/LTE-0066; LO Nº 

0441/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES - 2022-000016/TEC/LO-3448; LP Nº 

0442/2023 - PREFEITURA MINICIPAL DE MARIZÓPOLIS - 2022-004569/TEC/LP-3774; LTE Nº 

0443/2023 - MANOEL GOMES DE OLIVEIRA - 2022-003410/TEC/LTE-0136; LI Nº 0444/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - 2022-001687/TEC/LI-8442; LS Nº 0445/2023 - 

TIM S.A - 2022-003844/TEC/LS-0780; LO Nº 0446/2023 - SALUTTE EMPREENDIMENTOS LTDA - 

2022-004636/TEC/LO-4454; LI Nº 0447/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB - 2022-004361/TEC/LI-8702; LI Nº 0448/2023 - DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-004683/TEC/LI-8750; LO Nº 0449/2023 - 

PAULO SERGIO DIAS - 2022-003789/TEC/LO-4277; LO Nº 0450/2023 - ARIKÉCIA FERREIRA 

LIMA - 2022-004263/TEC/LO-4386; LI Nº 0451/2023 - ARMANDO MONTEIRO DA FONSECA 

FILHO - 2022-002082/TEC/LI-8473; LAC Nº 0452/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-

000908/TEC/LAC-0069; LAC Nº 0453/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-000909/TEC/LAC-0070; 

LAC Nº 0454/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS 

HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-000910/TEC/LAC-0071; LAC Nº 0455/2023 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-000911/TEC/LAC-0072; LAC Nº 0456/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TENÓRIO - 2023-001098/TEC/LAC-0088; LAC Nº 0457/2023 - DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-001022/TEC/LAC-0085; LAC Nº 

0458/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA - 2023-001111/TEC/LAC-0089; LET Nº 

0459/2023 - ALIPIO JOSE GUSMÃO DOS SANTOS - 2022-004495/TEC/LET-0202; LAO Nº 

0460/2023 - RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - 2022-003975/TEC/LAO-0040; LRO Nº 

0461/2023 - MARIA ANDREA LIRA LEITE - 2022-003564/TEC/LRO-0117; LAC Nº 0463/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA - 2023-001118/TEC/LAC-0090; LAC Nº 

0464/2023 - ANTONIO FERREIRA SOBRINHO - 2023-000735/TEC/LAC-0038; LAC Nº 0465/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-001047/TEC/LAC- 

0086; LRO Nº 0466/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022- 

002445/TEC/LRO-0086; LO Nº 0467/2023 - FIORI VEICOLO S/A - 2022-004071/TEC/LO-4338; LP 

Nº 0468/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO - 2022- 

004447/TEC/LP-3772; LAC Nº 0469/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PRINCESA - 2023-001139/TEC/LAC-0092; LAC Nº 0470/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHAO DO BACAMARTE - 2023-000865/TEC/LAC-0058; LO Nº 0471/2023 - JUAN CHARDES 

ALVES CAETANO - 2022-004537/TEC/LO-4444; LO Nº 0472/2023 - CARLOS ROBERTO DOS 

SANTOS - 2022-004395/TEC/LO-4415; LI Nº 0473/2023 - FERNANDO JOSE PINHEIRO NUNES - 

2023-000615/TEC/LI-0064; RLO Nº 0474/2023 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - 2023- 

000965/TEC/RLO-0248; RLO Nº 0475/2023 - DANIEL MIRANDA - 2022-002040/TEC/RLO-0286; 

LRO Nº 0476/2023 – DANIEL SARMENTO GADELHA - 2022-004612/TEC/LRO-0155; LO Nº 

0477/2023 - CONSTRUTORA SOUSA DANTAS LTDA - 2023-000571/TEC/LO-0067; AA Nº 

0478/2023 - SKY ENERGY SAO MAMEDE PROJETO SOLAR SPE LTDA - 2023-000280/TEC/AA- 

0042; LO Nº 0479/2023 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE IND. E COM. LTDA - 2021- 

004602/TEC/LO-2382; LAC Nº 0480/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO - 2023- 

001148/TEC/LAC-0093; LO Nº 0481/2023 - SEVERINO DOS RAMOS CARLOS BATISTA - 2020- 

002779/TEC/LO-0630; LI Nº 0482/2023 - JOSINALDO ALVES BARBOSA JUNIOR - 2022- 

004463/TEC/LI-8716; LO Nº 0483/2023 - JARISMAR GONÇALVES MELO - 2022-001875/TEC/LO- 

3877; LS Nº 0484/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO - 2023-000134/TEC/LS- 

0022; LS Nº 0485/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO - 2023-000254/TEC/LS-

0011; LO Nº 0486/2023 - MAYARA GOMES LEITE E SILVA - 2023-000391/TEC/LO-0042; RLI Nº 

0487/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

000441/TEC/RLI-0021; LO Nº 0488/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2023-000260/TEC/LO-0026; LI Nº 0489/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-

004856/TEC/LI-8782; LO Nº 0490/2023 - JOSE DE OLIVEIRA LIMA - 2023-000554/TEC/LO-0064; 

LO Nº 0491/2023 - RODRIGO STEFANIS FARIAS LINS - 2023-000698/TEC/LO-0083; LS Nº 

0492/2023 - SEBASTIÃO COIMBRA NETO - 2023-000862/TEC/LS-0033; LO Nº 0493/2023 - JOSÉ 

ALISSON DA SILVA MENEZES JUNIOR - 2021-007481/TEC/LO-2907; LO Nº 0494/2023 - 

BERNADETE VIRGULINO SIMAO - 2021-006892/TEC/LO-2759; LO Nº 0495/2023 - JULIANO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

FIDELIS PEREIRA GONCALVES - 2022-002477/TEC/LO-4006; LO Nº 0496/2023 - CITTA 

EMPREENDIMENTOS LTDA - 2022-000013/TEC/LO-0002; LTE Nº 0497/2023 - JOMAR AZEVEDO 

MOURA FILHO - 2023-000105/TEC/LTE-0018; LO Nº 0498/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-000264/TEC/LO-0027; RLI Nº 0499/2023 - CSQ 

AQUARELA EASY HOME CONSTRUÇÃO E INCORPARAÇÃO SPE LTDA - 2023-

000281/TEC/RLI-0018; LO Nº 0500/2023 - SYLAR PARTICIPAÇÕES E CONSULTORIA EM 

NEGOCIOS LTDA - 2023-000048/TEC/LO-0006; LO Nº 0501/2023 - AYLINNE MARIA BEZERRA 

DE ARAUJO - 2023-000283/TEC/LO-0028; LP Nº 0502/2023 - PREFEITURA MINICIPAL DE 

MARIZÓPOLIS - 2022-004383/TEC/LP-3771; LO Nº 0503/2023 - OSIEL FERNANDES DA SILVA - 

2020-000879/TEC/LO-0327; LI Nº 0504/2023 - ROBERTO CAVALCANTI RIBEIRO FILHO - 2022-

002213/TEC/LI-8488; LOP Nº 0505/2023 - JESUS ALVARO REY BELLO - 2022-004401/TEC/LOP-

0537; LAC Nº 0506/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO - 2023-001182/TEC/LAC-

0101; LTE Nº 0507/2023 - DOUGLAS LEITE DE ARAUJO - 2023-000516/TEC/LTE-0049; LO Nº 

0508/2023 - ALTAMIR CAVALCANTI SOBRINHO - 2022-004620/TEC/LO-4448; LAC Nº 0509/2023 

- JOSÉ VIEIRA DA SILVA - 2022-004764/TEC/LAC-1072; LAC Nº 0510/2023 - PAULO ALVES DA 

SILVA - 2022-004762/TEC/LAC-1071; LAC Nº 0511/2023 - JOSÉ DIAS DE ARAÚJO - 2022-

004753/TEC/LAC-1068; LAC Nº 0512/2023 - CICERO ADAUTO DA SILVA - 2022-

004761/TEC/LAC-1070; LAC Nº 0513/2023 - MARIA JOSÉ VICENTE - 2022-004756/TEC/LAC-

1069; LAC Nº 0514/2023 - MARIA JOSÉ DE ARAÚJO SILVA - 2022-004765/TEC/LAC-1073; LAC 

Nº 0515/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA - 2023-001229/TEC/LAC-0107; LVPE Nº 

0516/2023 - JEFFERSON DE SOUZA PONTES - 2023-001014/TEC/LVPE-0006; RLO Nº 0517/2023 - 

FERNANDO SANTIAGO YUS SAENZ DE CENZANO - 2023-000650/TEC/RLO-0175; LO Nº 

0518/2023 - ARNALDO DARDIS JÚNIOR - 2023-000084/TEC/LO-0011; LO Nº 0519/2023 - JOSÉ 

CARLOS SILVINO - 2022-003865/TEC/LO-4294; LRO Nº 0520/2023 - MIRIAN LUCIA TRINDADE 

- 2022-002416/TEC/LRO-0081; LO Nº 0521/2023 - MARCELO CORREIA MARINHO - 2021-

005169/TEC/LO-2464; LI Nº 0522/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-004068/TEC/LI-8655; LRO Nº 0523/2023 - ANA TERESA SILVA DANTAS - 

2020-003375/TEC/LRO-0053; LO Nº 0524/2023 - GGP CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

- 2022-004431/TEC/LO-4427; LO Nº 0525/2023 - FERNANDO ANTONIO BRITO TROVÃO - 2022-

003367/TEC/LO-4168; LRO Nº 0526/2023 - PAULO ANTONIO SOUSA DOS SANTOS - 2022-

001395/TEC/LRO-0029; LO Nº 0527/2023 - CARLOS PESSOA DE MELLO NETO - 2022-

003972/TEC/LO-4320; LS Nº 0528/2023 - TORRES DO BRASIL S.A - 2022-004755/TEC/LS-0848; 

LS Nº 0529/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004614/TEC/LS-0832; LS Nº 0530/2023 - 

TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004702/TEC/LS-0840; LS Nº 0531/2023 - TIM S.A - 2022-

004603/TEC/LS-0831; LS Nº 0532/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004706/TEC/LS-0841; 

LS Nº 0533/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004389/TEC/LS-0806; LI Nº 0534/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - 2022-004610/TEC/LI-8738; LI Nº 0535/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-004750/TEC/LI-

8756; LO Nº 0536/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-

003492/TEC/LO-4197; LAC Nº 0537/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-001220/TEC/LAC-0102; LAC Nº 

0538/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO - 2022-004489/TEC/LAC-1015; LO Nº 

0539/2023 - CONDOMÍNIO MAANAIM COUNTRY RESIDENCE - 2022-002872/TEC/LO-4085; LS 

Nº 0540/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004501/TEC/LS-0809; LS Nº 0541/2023 - TIM S.A 

- 2022-004546/TEC/LS-0824; LI Nº 0542/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS - 2022-

003637/TEC/LI-8599; LO Nº 0543/2023 - JOSE GAUDENCIO MEIRA DE FREITAS - 2022-

002863/TEC/LO-4084; LOP Nº 0544/2023 - GIOVANE HENRIQUES LOUGON - 2022-

003682/TEC/LOP-0035; LAC Nº 0545/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-001224/TEC/LAC-0106; LS Nº 

0546/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 2022-

003212/TEC/LS-0734; LTE Nº 0547/2023 - FABIO HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA - 2023-

000845/TEC/LTE-0075; LTE Nº 0548/2023 - OSVALDO RUI DIAS MARTINS - 2023-

000655/TEC/LTE-0059; LAC Nº 0549/2023 - TIAGO JOSÉ LOURENÇO PEREIRA - 2023-

001284/TEC/LAC-0117; LTE Nº 0550/2023 - PAULINO BRAGA JERONIMO LEITE - 2023-

000069/TEC/LTE-0012; LTE Nº 0551/2023 - BARTOLOMEU VILAR DE CARVALHO - 2023-

000730/TEC/LTE-0065; LTE Nº 0552/2023 - LINALDO CALIXTO DE LIMA - 2023-

000772/TEC/LTE-0068; LTE Nº 0553/2023 - JOSE SEVERINO BARBOSA JUNIOR - 2023-

000791/TEC/LTE-0069; LTE Nº 0554/2023 - ELIZABETE DE SOUZA MOURA SILVA - 2023-

000853/TEC/LTE-0078; LI Nº 0555/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-004727/TEC/LI-8754; LAO Nº 0556/2023 - MJ CONSTRUTORA LTDA. - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2022-002363/TEC/LAO-0022; LO Nº 0557/2023 - IDERVAL DA COSTA E SILVA FILHO - 2022-

004397/TEC/LO-4416; LAC Nº 0558/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

001232/TEC/LAC-0108; LAC Nº 0559/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-001276/TEC/LAC-0116; 

LAC Nº 0560/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001234/TEC/LAC-0109; LAC Nº 

0561/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001270/TEC/LAC-0113; LAC Nº 

0562/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001288/TEC/LAC-0118; LAC Nº 

0563/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001289/TEC/LAC-0119; LAC Nº 

0564/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001318/TEC/LAC-0121; LAC Nº 

0565/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001319/TEC/LAC-0122; LAC Nº 

0566/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E 

DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-001275/TEC/LAC-0115; RLI Nº 0567/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-000101/TEC/RLI-

0002; LO Nº 0568/2023 - WALDIRA GUERRA MAGLIANO - 2023-000370/TEC/LO-0040; LAC Nº 

0569/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - 2023-001274/TEC/LAC-0114; LI Nº 

0570/2023 - ANTÔNIO CARLOS BATISTA - 2022-002162/TEC/LI-3695; LRO Nº 0571/2023 - 

FLAVIA MICKAELE OLIVEIRA SANTOS - 2022-002740/TEC/LRO-0092; LO Nº 0572/2023 - 

FILIPE FLORENCIO LANTMANN - 2022-004768/TEC/LO-4485; LAC Nº 0573/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SALGADINHO - 2022-004737/TEC/LAC-1063; LAC Nº 0574/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UMBUZEIRO - 2022-004489/TEC/LAC-1015; LTE Nº 0575/2023 - DAVID ROSA 

LIRA - 2023-001025/TEC/LTE-0092; LTE Nº 0576/2023 - FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA - 

2023-000804/TEC/LTE-0072; LO Nº 0577/2023 - VERA CARMEN TEIXEIRA DE CARVALHO - 

2022-001276/TEC/LO-3756; LO Nº 0579/2023 - JEANNE VIANA DE ANDRADE - 2023-

001067/TEC/LO-0101; LAC Nº 0580/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-001261/TEC/LAC-0110; LAC Nº 

0581/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO 

PARNAIBA - CODEVASF - 2023-001262/TEC/LAC-0111; LOP Nº 0582/2023 - BENTONIT UNIÃO 

NORDESTE IND. E COM. LTDA - 2023-001212/TEC/LOP-0011; LAC Nº 0583/2023 - COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 

2023-001294/TEC/LAC-0120; LI Nº 0587/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

001372/TEC/LI-0148; LTE Nº 0588/2023 - MATEUS SOARES FONTENELE - 2023-

000658/TEC/LTE-0060; LTE Nº 0589/2023 - JURANDI ALVES DA SILVA - 2023-001132/TEC/LTE-

0101; LS Nº 0590/2023 - MUNICIPIO DE SAO JOSE DE ESPINHARAS - 2022-003999/TEC/LS-0784; 

LI Nº 0591/2023 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 2022-

004508/TEC/LI-8723; LP Nº 0594/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTINHO - 2022-

003755/TEC/LP-3738;  

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

 

 

Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

 

Publicada no DOE em 20 de abril de 2023. 
 


